ro ad hanc horā semel tantum, & capite decimo eiusdē libri, optimae crises in statu fiunt, in augmēto vero si salus sit subsequutura, vel imperfectæ, vel non securæ, in principio nunquam fiunt. Addamus nos ad huius rei illustrationem duo ad perfectā crisis requiri, stimulum & coctionem, at in morbi exacerbatione duo hæc contingūt, irritatur enim in paroxysmo natura, circa statū vero contus est hūi ror. Sunt hæc igitur signa antecedētia ad tēpus & diem crisis apparentia, quæ ex vrinarum coctione & morbi motu petuntur. coctio celeritatem & securitatem, motus paritatem & imparitatē criseos prænuntiat. Diem vero proximum, ipsamque iam instantem crisis indicant signa perturbationis crisis quæ pro varia excretionis specie varia existunt, solent tamen in vniuersum hæc omnia crisis præcedere, capit is dolor ingens, & lumen id est, iactatio & anxitudo incredibilis, sitis inexplicabilis, difficultas spirandi, pulsus inæqualitas, quæ omnia r̄as b̄vopias nomine designauit Hip. aphor. 13. sect. 2. Ono. noī iū lpiōs x̄īr̄t̄w, r̄x̄t̄ōi n̄ ūf̄ d̄ūs̄ p̄sp̄t̄ n̄ w̄l̄o t̄r̄ p̄x̄p̄x̄w̄ id est, Quibus crisis fit, his nox grauis ante accessionē. Quod si interdiu hæc appareant, crisis nocturna speranda est.

Signa
quæ iam
instantē
crisis in-
dicant.

De signis antecedentibus quæ speciem crisis in vniuersum prænuntiant.

C A P. XII.

Non satis est ex morbi motu & coctionis signis, tem-
pus diemq; criseos prænuntiasse. Periti est artificis
speciem crisis propriis signis quasi digito indicare. Spe-
cies crisis duplex omnino est, excretio & abscessus, ex-
cretio in acutis, accessus in diuturnis s̄epius cōtingit. Ex-
cretionis differentiae sunt, sanguinis fluxus per narēs, vte-
rum, hæmorrhoidas, vomitus, sudor, alui & vrinæ pro-
fluuium. Abscessus nomine q̄nuāt̄ etiā cōplector & qua-
sub cute erumpunt. Excretionis & abscessus signa prius
tradam vniuersalia, mox cuiusq; specie propriā. Vniuersa-
lia, ex morbi specie, motu, parte affecta, & grotantis natu-
ra, ætate, temperie petenda sunt. Si speciem morbi cōsi-
deres, calidi per excretionem iudicari solent: Frigidū

Signa
vniuersa-
lia ex
quibus
petenda.

vero per abscessus, quia in calidis affectibus omnes excretionis opportunitates lucent: Frigidi & difficilius co-
 Motus quantur & ad motum pigri esse solent. Sic calus apud morbi in Hipp. sudore aut hæmorrhagia soluitur, non abscessu. Si dicat spe motum species morbi, acuti per excretionem, diuturni cœcrisis. per abscessus iudicantur. Acutoram siquidem natura in celeri & vehemēti motu consistit ut diuturnorū in tardo.
 Obie- Obiicies diuturnos morbos s̄æpe excretione iudicari: sic
c. o. tertio epid. Nicodemus 24. die per vrinas, virgo Abderitanā per sudores septuag. Anaxion per sudores 34. Cleanatides octogesimo riguit, multum sudauit; perfectè iudicatus est. Expedita responso est, solutiones eas quæ in morbis longis per excretionem fiunt, non fieri cōtinuato morbi acuminē sed dum modo remittit, modo exacerbatur, unde accessiones interdum acutæ fiunt, in quibus excretionē fieri nihil prohibet. Pars affecta excretionis etiā speciem solet indicare. Si hepatis conuexa inflammatiō obsideantur; exspectāda erit crisis, aut per hæmorrhagiam nare dextra uox ipsa, aut per vrinæ profluvium; si caua afficiantur, alui fluxu, aut vomitu, aut sudore potius soluetur morbus. Inflammationes cerebri & capitis totius, prorupto è naribus sanguine s̄æpe iudicātur, eo enim definunt extrema vasorum: Melenterij & ventriculi phlegmonas vomitus & alui fluxus superuenientes sanant. & apud Hipp. lypiria febris, quæ ab erisipelate & inflammatione ventriculi excitatur, cholera superueniente exsoluitur, id est, prægrandi & citabilis vacuatione sursum deorsumq;
 Pars affec- Postreino ex ægrotantis ætate & temperie excretionis
cta spe- speciem præfigier Medicus. Nam iuuibus febre ardē-
ciem in- te correptis hæmorrhagiæ vt plurimū contingunt seni-
dicat. crisis de- bus vero alui profluvia. Id confirmat Hipp. historia tertia mōstrat. vniuersali lib. I. epid. αἰμορράχια, inquit, ἡ τοιαὶ ωλέσιοι,
 Aegri μετανταῦτα διατίθενται ἀκυάζοι, τρέπουσι γοναῖς λεπταῖς τραχ-
 natura xēs, id est, proruptæ sunt plurimis hæmorrhagiæ, potissimum vero adolescentibus & ætate florentibus; senibus autem perturbationes aluinæ & dysenteriae Rationē af-
 speciem feit Galenus, quia iuuenum humores biliosi sunt, tenuissimi & acerrimi proptereaq; αἰμορράχιοι senū vero pituitosi & λεπτοί. Atq; hæc sunt excretionis futuræ signa vniuersalia, nunc quæ sint cuiusque speciei propria expli-
 cemus.

*Signa que apparent ad futuram ha-
morrhagiam.*

C A P. XIII.

CRISIUS species omnes, vnicō aphor. complexus est mirus Hipp. his verbis. τὰ ἡγετικὰ διατῆται εἰπίνεργά τοις οὐδέτοις πολλά γενούμενα, οὐδὲ τούτων οὐδὲ τοις μηδέτοις καθαύτων, οὐδὲ τοις αἴσιονόγοις, id est, Morbi acuti iudicātur sanguine ē natibus prorupto, sudore item multo, urina purulenta, aluo mucosa & cruenta, vomitionibus & abscessu cōmemorabili. Hæmorrhagia prima est species crisis, quæ febres ardentes, p̄cordiorum & viscerum omnium phlegmonas perfectè iudicat, constitutione tertia lib. I. epi. Quibus acute febricitatibus sanguis per nares erupit, hi periculo morbi defuncti sunt, nec quenquā eorum vidi (inquit Hipp.) qui in ea constitutione interierit. Methon quanto die prorupto ē naribus Aeger sanguine ad salutem iudicatus est. Laryssea virgo febre sect. 3. li. correpta λαρυγγίδε, sexto die quantūvis tyrano, per liberalem hæmorrhagiā ē naribus, febris expers, perfecte iudicata est. Huius hæmorrhagiæ criticæ iam future signa, sect. 3. li. primus omnium aperuit Hipp. *historia* secunda vniuersali sect. 2. lib. I. epid. nec non in coacis prænotionibus, & progn. Si cui (inquit) febricitanti rubore suffundatur facies, capitis adsit dolor p̄grandis & vna venarum emicet pulsus, profluuiū sanguinis ē narib. exspectare oportet addit in epid. υποχονδρία σύντονος, τραχύλλος πόνον καρδιά-
quæ βαρύς ήγει οὐτών, id est, hypochondri distentionem, colli dolorem, temporum grauitatē & caliginosam vertiginem. Quæ singula ad lydium, ut aiunt, lapidem & veritatis fibellā reuocare placet. Rubet primū facies, quia humor transfertur humor ab inferioribus partib. ad superiores qui mox per nares exitum sibi parat. Excurrunt enim ad extimas usq; nares venarū internarū & externarū riu- li. Rubor hic sanguinis arguit præsentiam, quia ex libello ιατρικῷ κυριῶν. Qualis humor, talis color in cute efforescit. Cur do- Dolent caput & collum, ob eandem humoris morbifici let translationē, qui mēbranosas partes exquisitissimi sensus put. diuellens distendensq; doloris sensum parit, sed dolor ille

Cur ru-
ritatis fibellā
transfertur
ad superiores
cies.

gravis est & lacinans gravis quia ab humore benigno,
lacinias ratione membranarum. Pulsant venæ tēporum,
id est, micant arteriæ (solet enim s̄æpissime arterias ve-
nas appellare Hippoc. vt tertio de morbis φάγησις οφύσαι
& in progn. φάγησις ιδυκήν venæ non conquiescentes:
At certum est venas diaftoles & tystoles motu non agi-
tari.) Pulsant inquam arteriæ duni in procinctu est hæ-
morrhagia, extraordinario motu, propter earum com-
pressionem, quaæ à particulati venarum repletione fit: Sic
phlegmone omnis ob eandem arteriarum compressio-
nem, pulsus aspectabilem & tractabilem habet perpetuo

Cur oculi cali- comitem. Est & aliud iamiam futuræ hæmorrhagia signum θεραπείας visus hebetudo, lacrimæ tunc auersantur oculi, lacrymæ profundūtur inuolūtriae, & vt scripsit Hippoc progn. 33. sect. 3. ωψιαρχία προσώπων marmari ges ante oculos obuersantur: Appello marmoriges minu-
tula & diuulsa quædam corpuscula maculis marmorū si-
milia: Hebetudinis porro causa est, quia copiosus &
crafus ad superiora elatus spiritus meatus obstruit, unde fit vt denegato aditu spiritui animali, hebescat visus:
Apparent autem in aere corpuscula & permixti colores
varij quicunque intra corneam sunt & crystalloidem, ex
humoris sursum translati vaporibus, qui licet interni sint,
externi tamen apparent, quia crystallinus humor externè
assuetus visioni quæcumque intus sit, extra esse iudicat,
Neque vero oculis tantum sed etiam cerebro & imagi-
nationi visa apparent mendacia, ex quibus iamiam fu-
ram hæmorrhagiā prædicere potest medicus. Sic Gal.
lib. de prænoscendo iuueni cuiusq; acute febricitati prædictit
erupturum è naribus sanguinem cum medici de sanguini-
nis missione contenderent, iuuenem scilicet è lecto ex-
siliuentem subito viderat, rogatus autem qua de causa ex-
filiret, cum nihil adesset metuendum: Respondit rubrum
serpentem ex regula irrepentem se vidisse, ideoque au-
fugisse ne aberras super ipsum delaberetur. Postremum

Hypo- hæmorrhagiæ instantis signum est θεραπείας ξύντηξις,
chondrii distensio fugax & sine dolore cum spiran-
dit difficultate. Distenditur porro hypochondrium, id est,
hepar & intumescit ob sanguinis motū, qui in suo fonte
& venarū radicib. moueri incipit: at hepar θεραπείας est
sanguinis, ηπατίον officina, & φλέβων γίλων Hipop.libel-
lo de Alimento: Difficilis autē redditur spiratio quia dum

ad superiores partes viam affectat sanguis , diaphragma princeps liberæ respirationis organum premit , sed fugax est ea respiratio, ut & hypochondrij tensio, si enim perseverarent hæc duo, cum dolore, hepatis inflammati indicia essent. Addit & alia signa Gal. aurium tinnitus, ex vaporibus sursum elatis, ceruicis tensionem , narium titillationem, adde iuuenibus à decimo octauo ad trigeminum ætatis annum, biliosis, febre acuta correptis.

De signis quæ sudorem criticum prænuntiant.

CAP. XIV.

Est altera criseus species naturæ maxime familiaris & consueta, quæ febres ardentes viscerumque omnium phlegmonas fœpe soluit, sudor quippe calidus, copiosus, vniuersalis: Huic si læra λόγιον suscipiatur, maxima debetur salutis laus. Sudoris huius critici iamiam futuri signa duo sunt apud Hippoc. vrinæ suppressio & rigor : De vrinæ suppressione critica meminit fœpe in prog. sed eam eleganter descripsit sect. I. li. 6. epid. his verbis ὡς πρίως οὐ suppre-
τιμοχεῖσθαι τὸν θρόνον ἐν χοντρῷ ισοι, id est, Ante rigorē (id est sio. 1. Vrinæ Sudoris critici si-
gna duo.) sudorem qui proxime rigorem sequitur) vrinarum sup-
pressiones si ex bonis fuerint. Cur autem suppressio hæc
sudoris prænuntia sit, hæc mihi videtur ratio, quod vrinæ & sudoris eadē sit materia, δημη scilicet τὸν λαβά τάσπλαξ χυῶν, serum eorum, qui in venis cōtinetur humorum: si ergo serosi humoris fiat in vniuersum corporis habitum traaslatio, aut supprimetur vrina aut saltē exigua erit illius quantitas, propterea qui raultum sudant, parum meiunt & contra. Alterum futuri sudoris signū est rigor: Rigoris causa est seri acrimonia panniculum neruolum Aiterunt vulgus carnosum vocat improprie exquisitissimi sensus signū est vellicans. Rigorem hunc tandem sequitur sudor. Do eo ri-
gore critico ita scripsit Hippoc. aphor. 58. sect. 4. ἵππον καθ-
αντικαλέω γίγανταν νοσούσ, id est, febre ardente occupato rigor superueniens eam soluit. Addunt recen-
tiores pulsus mollem, fluctuantem & vndosum, extima omnia his calēt, facies rubescit, sétiturque è corpore calidus quidā vapor copioꝝ efferti. Signa hæc critica ex pul-
sibus nō descripsit Hipp.) vt annotauit Gal. 3. de crinibus vel q̄a ignorabat vel q̄a nō existimabat magni momenti.

Alia si- Sunt qui ex insomniis sudoris mox erumpentis signa gna su- colligant. Nonnulli , (inquit Gal. libello de dignotione doris. ex insomniis quibus per sudores morbus finiendus erat, lauari & in aquæ calidæ lacu natare se somniarunt. So- mnia hæc naturalia sunt & συνηγαμματικæ, sequuntur quippe luxuriosæ & humoris prædominantis naturam. addit Auic. prærubrum vrinæ colorem.

De signis futurae vomitionis & deiectionis aliinæ

C A P . X V .

Ventriculi, intestinorum, mesenterij & hypochondriorum phlegmœnes superueniente vomitu aut alii deiectione sæpe curâtur. Est igitur utraque vacuatio inter species crise in numerâda. Vtiusq; imminētis signa hæc sunt apud Hippocratem. vomitionis quidem ἀσθετικæ, luxuriosæ; inveniuntur, τὸ οὐρανῶδες, id est fastidial cordis mortis, crebræ saliuæ, tenebricosa visio. Iactatio primum adest eaque cum nauæ, ob bilæ in ventriculo stabulante in (inquit Gal.) τὸ σίου τὴς γαστρὸς ἐπὸ μοχθηρῶν διλυνται χυμῶν, id est cum vetriculi os à præuis vellicatur & mordetur humoribus. Ab eadem causa luxuriosæ excitatur, mortis cordis, id est, oris superioris ventriculi, quod veteres Græci luxuriosæ appellauerunt, qd maxima est eius cū cordæ con�xilex, & symptomata inuehore solet cardiacæ, id autem refero ad sensu eius exquisitissimum, quænerui duo insignes stomachici dicti à sexta coniugatione orti impertiuntur. Est tertium iamiam futurae vomitionis signu πλυξιοῦ sputatio frequens. quæ fit exundante humore à ventriculo in os, idque per interior em tunicam, quam ventriculo & ori continuam esse docet anatome. Apparet etiam præ oculis obscurum quidpiam ob fumidum vaporem, qui ab impuro ventriculo exhalat. Addamus nos alia signa, labri scilicet inferioris palpitationem, linguae amarorem, crebræ horrescendi & subsusandi vicissitudinem, partes infra hypochondrium frigidiores, cordis παλαιος, spirandi difficultatem, durum pulsum & inæqualem, acutum capitum dolorem, cuius causam refert Gal. ad vaporis biliosi acrimoniam, nec non ad sympathiam membranarum cerebri & totius neruosi generis.

Diarrhoeæ

Diarrhoeæ vero signa aperuit Hippoc. in coacis prænotionibus his verbis οὐρὴ ἡραγμὸν, φύσις, ψόφοι λοιποὶ καὶ τάχει. Signa diuersa, in τάχει λοιποῖς, id est, Quibus ructus, flatus, crepitus arrheœz. ventris, eiusdemque inflatio, his rapide fertur aliud; Arguunt enim hæc omnia translatum humorem à maiori bus vasis & à toto corpore in mesenterij venas, & ab his in intestina, vnde rugitus & inflatio ventris. Addit in Epid. Hip. lumborum dolorēm: Est autem dolor ille sympathicus per mesocoli continuitatē, quod à ligamentis, quæ lumborum vertebras connectuat, oritur. Ex pulsū & vrina, signa diarrhoeæ instantis perunt Arabes, pulsū paruum & frequentem esse volunt, vrinas vero tenues & albas apparere, translaça quippe ad aliud & intestina copiosissima abile: Supprimitur etiam quandoque vrina: quiā vt mīstio noctu plurima facta paruam deiectionem denotat, aphor. vltimo fct. 4. ita si profūsior futura sit aliud, aut supprimetur vrina, aut exigua illius erit quantitas.

De signis perirrhia, id est, vrinarum profundiuy

C A P. XVI.

Per vrinas vniuersum corpus expurgari & grauissimo- Multi-
rum virorum auctoritas & experientia ipsa fidem plēx vri-
faciunt. Multos acuto morbo laborantes vrinx proflu- næ mate-
uio superueniente perfecte sanatos sāpe obseruauimus ria.
Non enim ynicām vrinx agnoscimus materiam, potum
scilicet (vt voluerunt quidam) sed, nunc sērum qua-
tuor, qui in venis continentur, humorum, (propterea *sper*
definit Gal. ὁρῶν τῶν κατὰ τὰ φλέβας χυμῶν.) nūc humorē
omnes biliōsos, pituitosos, melancholicos. Soler (inquit)
Gal, commentario in primum epid.) vniuersum corpus
depōnere περισσοῖσι τῶν μοχθηρῶν χυμῶν, id est, paruorū hu-
morū varietatem & abundantiam per vrinas. Est ergo
περισσοῖς quædam critica, eaque vniuersalis, per quam v-
niuersum corpus totumque venosum genus expurgatur,
cuius meminīt Hippoc. fct. 2 lib. I. epid. πολλαῖσι (inquit)
δε περισσοῖσι μετὰ πίνων χονδρῶν, id est τῶδες ξυστατῶδες νηζε-
τικα, ἀλλὰ τούτωσιν αὐτὸν ἀλλα, id est, multi vrinas pro-
fundebāt cū dolore biliosas, aqueas, abradētes, quæ tamen
non erant nephriticæ, sed his alia pro aliis. Est & πιπίσ-

Quid
vrina.

Vrinx
pro flu-
uium cri-
ticum
Lieno
osiperit
rhæ à
curātur

quædam critica particularis, quæ partis cuiusdam affectū sanat. Sic lienos multos vrinarum nigrarum liberali profusione sanatos vidi: Erant autem eorum vrinæ nigræ, non r̄.v̄.t̄.s., (quia tales cum aut incendium maximum denotet, aut natui caloris extinctionem perpetuo sunt lethales, (sed permissione humoris atri, quem

Thoracis affectus per peri pneumoniarē, empyematis, materia per renes & vesicā vrinas s̄aþe expurgatur. Hoc obseruauit Hippoc. sect. 3. lib. 3. cōindicant pidi cōstitutione pestilenti. τῶν (inquit) πηρὶ πλευρῶν πάτερ δίδωσι λύτρον, id est, omnium quæ circa pulmonem erant, in inferiora erat decubitus. Gal. eam thoracis per vrinas expurgationē confirmat cap. 4. lib. 6. de locis affectis. Negant (inquit) quidam abscessū in pulmone ortopus expurgari posse per renes. Nos vero pulmonis vomitam per vrinas expurgari vidi: s̄aþe, & ante Galenī tempora eam puris per renes expurgationē agnouerat Diocles: Mesueus vero & Rhazius eius meminere. Quomodo autem & per quas vias id fiat, lib. 3. cōtrouersiarum nostrarum anatomicarum aperiuimus: docuimus enim per arterias & sinistrum cordis ventriculum expurgationem eam fieri posse: id clarissimorum virorum auctoritatibus & historiis fide dignis illustrauimus. Statuatur ergo πανθήρια species quædam crisis Eius autē signa nullula tradidit Hippoc. Nos ex reliquarum specierum priuatione ea colligemus, ita monente Gal. si enim hæmorragiæ, sudoris, vomitus, deiectionis aluinæ nulla signa luceat, præcesserint autem & coctionis & perturbationis criticæ signa, verisimile est, per vrinæ profluvium morbum iudicatumiri, maxime vero si grauitas in hypo-